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THE EFFECT OF BROAD BEAN CULTIVAR WINDSOR BIAŁY INT ERCROPPING WITH 

SELECTED HERBS ON SITONA SP. BEETLES FEEDING 
 

Summary 
 

The investigations were conducted to determine the effect of fennel and coriander intercropping with broad bean (Vicia 
faba L.) on the degree of leaf and verruca injuries by Sitona sp. beetles. The experiment was carried out in 2009-2010 at the 
Prusy Experimental Station of the University of Agriculture in Krakow. The observations were conducted on broad bean 
(Vicia faba L.), White Windsor c.v. cultivated as pure culture (Control) and intercropped with coriander (Coriandrum sati-
vum L.) or fennel (Foeniculum vulgare Mill.). No significant effect of the applied intercropped plants was registered on the 
degree of verruca injuries due to Sitona sp. larvae. The influence of coriander and fennel on feeding of the adult specimens 
was ambiguous. In 2009 broad bean intercropped with coriander contributed to limiting the percentage of leaves injured by 
the beetles in the initial period of their feeding, whereas in 2010, in the later period of beetles’ feeding it contributed to the 
increase in the number of injured leaves, consumed area and resulting leaf blade loss. Differences between the 2009 and 
2010 seasons might have been due to different weather conditions. Heavy and frequent rainfall in 2010 inhibited pest feed-
ing and might have also modified the effect resulting from the vicinity if intercropped plant. 
 
 

WPŁYW UPRAWY WSPÓŁRZ ĘDNEJ BOBU ODMIANY WINDSOR BIAŁY  
Z WYBRANYMI ZIOŁAMI NA DYNAMIK Ę ŻEROWANIA OPRZ ĘDZIKÓW ( SITONA SP.) 

 

Streszczenie 
 

Celem przeprowadzonych badań było określenie wpływu kopru włoskiego oraz kolendry siewnej uprawianej współrzędnie z 
bobem (Vicia faba L.) na stopień uszkodzenia liści i brodawek korzeniowych przez oprzędziki Sitona sp. Doświadczenie 
przeprowadzono w latach 2009 – 2010 w Stacji Doświadczalnej – Prusy należącej do Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. 
Obserwacje prowadzono na bobie (Vicia faba L.) odmiany Windsor Biały uprawianym w siewie czystym (kontrola) oraz 
współrzędnie z kolendrą siewną (Coriandrum sativum L.) lub z koprem włoskim (Foeniculum vulgare Mill.). Nie stwierdzo-
no istotnego wpływu zastosowanych roślin współrzędnych na stopień uszkodzenia brodawek korzeniowych przez larwy Sito-
na sp. Wpływ kolendry i kopru na żerowanie postaci dorosłych był niejednoznaczny. Uprawa bobu współrzędnie z kolendrą 
siewną w 2009 roku przyczyniała się do ograniczenia odsetku liści uszkodzonych przez chrząszcze w początkowym okresie 
ich żerowania, natomiast w 2010 roku w późniejszym okresie żerowania chrząszczy przyczyniała się do wzrostu liczby 
uszkodzonych liści, powierzchni wyżerek oraz w rezultacie tego ubytku blaszki liściowej. Różnice pomiędzy sezonami 2009  
i 2010 mogły być spowodowane odmiennymi warunkami pogodowymi. Obfite i częste opady deszczu w roku 2010 hamowały 
żerowanie szkodników i mogły także modyfikować efekt wynikający z sąsiedztwa rośliny uprawianej współrzędnie. 
 
 
1. Wprowadzenie 
 
 Bób jest rośliną cenioną ze względu na wysoką zawar-
tość białka, fosforu i witamin z grupy B. Jako roślina zdol-
na wiązać azot atmosferyczny może być też bardzo cennym 
elementem płodozmianu w uprawach ekologicznych, co 
opisano na przykładzie innych roślin motylkowych [8, 10]. 
Wśród szkodników atakujących tę roślinę jednym z waż-
niejszych, zwłaszcza w początkowym okresie rozwoju ro-
ślin, są chrząszcze z rodzaju oprzędziki Sitona sp. Szkodli-
we są zarówno postacie dorosłe zjadające brzegi blaszki 
liściowej, jak i larwy uszkadzające brodawki korzeniowe. 
Większe szkody powoduje stadium larwalne oprzędzików, 
obniżając znacznie potencjalne możliwości pozyskiwania 
azotu atmosferycznego [2, 4, 13]. W dostępnej literaturze 
niewiele jest danych na temat możliwości ochrony roślin 
motylkowych przed tymi chrząszczami z wykorzystaniem 
metod naturalnych, polecanych do stosowania w rolnictwie 
ekologicznym [19].  
 Badania nad oddziaływaniem upraw współrzędnych na 
występowanie i szkodliwość agrofagów wykazują znaczne 
zróżnicowanie w reakcjach szkodników z różnych grup tak-

sonomicznych [6]. W odniesieniu do niektórych, np. mszyc, 
można mówić o korzystnym efekcie przejawiającym się 
spadkiem liczebności, i w związku z tym mniejszą szkodli-
wością [7, 12, 15, 17, 22], natomiast w przypadku innych 
efekt stosowania upraw współrzędnych nie jest jedno-
znaczny [22, 23]. Rola rośliny uprawianej współrzędnie 
wiąże się z możliwością uniknięcia ataku ze strony szkod-
nika przez jej działanie odstraszające, mylące, jak również 
poprzez zmianę środowiska, w kierunku bardziej sprzyjają-
cego dla wrogów naturalnych [23]. W literaturze można 
znaleźć informacje o wykorzystaniu uprawy warzyw 
wspólnie z roślinami wytwarzającymi olejki eteryczne, jako 
o sposobie na ograniczenie liczebności niektórych szkodni-
ków. Uprawa współrzędna kapusty m.in. z kolendrą siewną, 
koprem włoskim czy rumiankiem prowadziła do wyraźnego 
zmniejszenia liczebności mszycy Lipaphis erysimi Kalten-
back [17]. Na sałacie uprawianej współrzędnie z kolendrą 
obserwowano liczniejsze występowanie wrogów natural-
nych mszyc [14]. 
 Celem badań było określenie wpływu uprawy współ-
rzędnej bobu odmiany Windsor Biały z kolendrą siewną 
(Coriandrum sativum L.) i koprem włoskim (Foeniculum 
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vulgare Mill.) na przebieg dynamiki żerowania chrząszczy 
z rodzaju oprzędziki Sitona sp. 
 
2. Materiał i metody badań 
 
 Badania prowadzono w latach 2009-2010 w Rolniczym 
Gospodarstwie Doświadczalnym Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie, położonym w miejscowości Prusy. Doświad-
czenie założono metodą losowanych bloków w trzech po-
wtórzeniach z wykorzystaniem odmiany Windsor Biały. 
Obejmowało ono następujące obiekty: bób wysiewany jako 
uprawa jednorodna (kontrola); bób uprawiany współrzędnie 
z kolendrą siewną; bób uprawiany współrzędnie z koprem 
włoskim. Przebieg dynamiki żerowania chrząszczy ocenia-
no 3-krotnie w 2009 roku i 4-krotnie w 2010 w odstępach 
tygodniowych od momentu zaobserwowania pierwszych 
uszkodzeń na wschodzących roślinach. Na 25 losowo wy-
branych roślinach z poletka mierzono powierzchnię wyże-
rek (z użyciem papieru milimetrowego) oraz określano od-
setek liści uszkodzonych. W końcu czerwca wykonywano 
także analizę stopnia uszkodzenia brodawek korzeniowych 
przez larwy oprzędzików. W tym celu po wydobyciu pod-
ziemnych części roślin, myto je i liczono ogólną liczbę bro-
dawek oraz liczbę brodawek uszkodzonych.  
 Analizę statystyczną uzyskanych wyników przeprowa-
dzono z wykorzystaniem programu Statistica 9.0 PL. Wy-
konano analizę wariancji jednoczynnikową oraz dwuczyn-
nikową, a średnie różnicowano za pomocą testu NIR Fishe-
ra na poziomie istotności p<0,05. 
 
3. Wyniki i dyskusja 
 
 W 2009 roku chrząszcze Sitona sp. uszkodziły od około 
50 do ponad 80% powierzchni liści (rys. 1). W początko-
wym okresie ich żerowania zaobserwowano istotnie mniej 
liści z wyżerkami w obiekcie, gdzie bób uprawiany był 
współrzędnie z kolendrą siewną w porównaniu do uprawy 
jednorodnej. Właśnie żerowanie szkodników w okresie od 
wschodów do fazy 4 liści właściwych ma największy 
wpływ na późniejsze plonowanie roślin [20]. W kolejnych 
tygodniach prowadzonych obserwacji stwierdzono wzrost 
liczby liści z uszkodzeniami we wszystkich obiektach ba-
dawczych.  
 Około połowy maja odnotowano natomiast więcej liści 
z uszkodzeniami w warunkach uprawy bobu współrzędnie  
z koprem włoskim niż w obiekcie, gdzie bób był uprawiany 
samodzielnie. W sezonie 2010 ze względu na panujące wa-
runki pogodowe oprzędziki uszkodziły znacznie mniej liści 
(od 20 do około 50% ogółu liści). Przez większość okresu 
prowadzonych obserwacji nie stwierdzono istotnego wpły-
wu rośliny sąsiadującej na ilość liści uszkodzonych przez te 
szkodniki. Jednorazowo odnotowano więcej liści z wyżer-
kami w warunkach uprawy współrzędnej bobu z kolendrą 
siewną. W badaniach nad wpływem uprawy współrzędnej 
bobu odmiany Hangdown Biały z kolendrą siewną i ko-
prem włoskim nie stwierdzono istotnego oddziaływania 
wymienionych ziół na odsetek uszkodzonych przez oprzę-
dziki liści [9]. Także w badaniach nad wpływem uprawy 
bobu wraz z facelią błękitną nie stwierdzono wyraźnego 
wpływu tej rośliny towarzyszącej na odsetek liści uszko-
dzonych przez oprzędziki [22]. Autorzy uzyskali rozbieżne 
wyniki w każdym z analizowanych sezonów badawczych. 
Wyliczona średnia powierzchnia wyżerek z rośliny wzra-
stała w miarę kontynuacji żerowania dorosłych oprzędzi-

ków, szczególnie wyraźnie w sezonie 2009 (rys. 2). W se-
zonie tym nie stwierdzono jednak istotnych różnic w po-
wierzchni wyżerek pomiędzy badanymi obiektami.  
 W roku 2010 powierzchnia wyżerek spowodowanych 
przez chrząszcze oprzędzików była niewielka. Okresowo 
zaobserwowano większą wartość tego wskaźnika przy 
uprawie współrzędnej bobu z kolendrą siewną. Jednak w 
późniejszym okresie w obydwu obiektach z uprawą współ-
rzędną zanotowano spadek powierzchni wyżerek w porów-
naniu do uprawy jednorodnej bobu. Na odmianie Hang-
down Biały wymienione zioła spowodowały nieznaczny 
wzrost powierzchni wyżerek w początkowym okresie że-
rowania oprzędzików jedynie w sezonie 2009 [9]. Ubytek 
blaszki liściowej, podobnie jak wyżej opisane parametry 
był znacznie większy w roku 2009 (osiągał wartość powy-
żej 5% ogółu blaszki liściowej), natomiast w sezonie 2010 
nie przekraczał 1% (rys. 3). W początkowym okresie pro-
wadzonych obserwacji w roku 2009 istotne różnice zano-
towano pomiędzy obiektem, gdzie bób uprawiany był 
współrzędnie z kolendrą siewną (najniższa wartość ubytku 
blaszki liściowej) a obiektem, gdzie bób rósł obok kopru 
włoskiego (najwyższa wartość ubytku). Taka tendencja 
utrzymywała się także podczas kolejnych obserwacji, jed-
nak różnice między obiektami nie były udowodnione staty-
stycznie. W sezonie 2010 zmiany w wielkości ubytku 
blaszki liściowej kształtowały się podobnie jak w przypad-
ku powierzchni wyżerek, tzn. okresowo zanotowano wyż-
szy ubytek blaszki liściowej w warunkach obiektu, gdzie 
bób był wysiewany wspólnie z kolendrą siewną, natomiast 
w późniejszym okresie najwyższy ubytek blaszki liściowej 
w wyniku żerowania chrząszczy Sitona sp. zanotowano  
w kontroli. 
 Wyliczone wartości średnie dla poszczególnych sezo-
nów badawczych (rys. 4) wykazały istotne oddziaływanie 
warunków wegetacji panujących w danym sezonie na że-
rowanie Sitona sp. Rok 2010 charakteryzował się wyjątko-
wo niesprzyjającymi warunkami meteorologicznymi (obfite 
i częste opady deszczu) dla żerowania tych szkodników. 
Jeśli natomiast chodzi o różnice międzyobiektowe w 2009 
roku stwierdzono korzystne oddziaływanie uprawy współ-
rzędnej bobu z kolendrą siewną przejawiające się spadkiem 
odsetku liści z uszkodzeniami, jak również zmniejszeniem 
się ubytku blaszki liściowej w wyniku żerowania chrząsz-
czy oprzędzików w porównaniu do uprawy jednorodnej bo-
bu. Takiego korzystnego wpływu nie zanotowano natomiast 
w przypadku uprawy współrzędnej bobu z koprem włoskim 
– ubytek blaszki liściowej w tym obiekcie był wyższy niż  
w kontroli.  
 
 W sezonie 2010 w odniesieniu do większości badanych 
parametrów nie stwierdzono istotnego zróżnicowania po-
między obiektami z uprawą współrzędną a uprawą jedno-
rodną bobu. Dane na temat oddziaływania upraw współ-
rzędnych na żerowanie oprzędzików są zróżnicowane. 
Vandermer [18] oraz Kinane i Lyngkjar [11] donoszą  
o możliwości redukcji uszkodzeń grochu przez oprzędziki, 
w przypadku uprawiania tej rośliny wspólnie z pszenicą, 
natomiast wg Bedousacca i innych [1] uprawa grochu z 
pszenicą zmniejsza szkodliwość tylko ze strony mszyc.  
Z kolei uprawa bobiku w mieszaninie z jęczmieniem lub 
pszenicą powodowała wzrost stopnia uszkodzenia ze strony 
Sitona lineatus [5]. Podobne dane świadczące o wzroście 
szkodliwości oprzędzików w warunkach upraw współrzęd-
nych można znaleźć także w pracach innych autorów [3]. 
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 W przeprowadzonych badaniach nie stwierdzono istot-
nego wpływu uprawy współrzędnej bobu z badanymi ga-
tunkami ziół na stopień uszkodzenia brodawek korzenio-
wych przez larwy oprzędzików (rys. 5). Podobnie jak  
w przypadku postaci dorosłych tych szkodników sezon 
2010 był niesprzyjający dla żerowania larw – odsetek 
uszkodzonych brodawek nie przekraczał 10%, podczas, gdy 
w roku 2009 osiągał wartość nawet ponad 60%. W przy-
padku odmiany Hangdown Biały odnotowano tylko w jed-

nym z sezonów badawczych wyższy stopień uszkodzenia 
brodawek korzeniowych przez larwy Sitona sp. w warun-
kach uprawy współrzędnej z wymienionymi ziołami niż  
w uprawie jednorodnej bobu [9].  
 W badaniach nad wpływem uprawy współrzędnej gro-
chu i gorczycy na występowanie szkodników roślin motyl-
kowych stwierdzono spadek uszkodzeń grochu ze strony 
dorosłych i larw oprzędzików pod wpływem obecności gor-
czycy [21]. 
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Rys. 1. Liście bobu uszkodzone przez chrząszcze oprzędzików (odsetek ogółu liści) zależnie od sposobu uprawy. Średnie 
oznaczone takimi samymi literami odpowiednio dla danego terminu nie różnią się istotnie przy p<0,05 
Fig.1. Leaves of broad bean injured by Sitona sp. adult (per cent of total number of leaves) depending on cultivation system. 
Averages followed by the same letter in a given date respectively are not significantly different at p<0.05 
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Rys. 2. Powierzchnia wyżerek (mm2) spowodowanych przez chrząszcze oprzędzików zależnie od sposobu uprawy. Średnie 
oznaczone takimi samymi literami odpowiednio dla danego terminu nie różnią się istotnie przy p<0,05 
Fig. 2. Total consumed area (mm2) caused by Sitona sp. adult depending on cultivation system. Averages followed by the 
same letter in a given date respectively are not significantly different at p<0.05 
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Rys. 3. Ubytek blaszki liściowej bobu (procent ogólnej powierzchni liści) spowodowany przez chrząszcze oprzędzików za-
leżnie od sposobu uprawy. Średnie oznaczone takimi samymi literami odpowiednio dla danego terminu nie różnią się istot-
nie przy p<0,05 
Fig. 3. Leaf blade loss of broad bean (per cent of total leaf area) caused  by Sitona sp. adult depending on cultivation sys-
tem. Averages followed by the same letter in a given date respectively are not significantly different at p<0.05 
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Rys. 4. Uszkodzenia bobu przez chrząszcze oprzędzików zależnie od sposobu uprawy (średnio w latach badań). Średnie 
oznaczone takimi samymi literami nie różnią się istotnie przy p<0,05, czynniki: sposób uprawy x rok 
Fig. 4. Damage of broad bean caused by Sitona sp. adult depending on cultivation system (mean in the years of experi-
ment). Averages followed by the same letter are not significantly different at p<0.05, factors: cultivation system x year 
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Rys. 5. Uszkodzenie brodawek korzeniowych przez larwy oprzędzików (procent ogólnej liczby brodawek) zależnie od spo-
sobu uprawy. Średnie oznaczone takimi samymi literami odpowiednio dla danego roku nie różnią się istotnie przy p<0,05 
Fig. 5. Damage of root nodules caused by Sitona sp. larvae (per cent of total nodule number) depending on cultivation sys-
tem. Averages followed by the same letter in a given year respectively are not significantly different at p<0.05 
 
4. Wnioski 
 
1. Oddziaływanie uprawy współrzędnej bobu odmiany 
Windsor Biały z kolendrą siewną lub koprem włoskim na 
żerowanie chrząszczy oprzędzików było niejednoznaczne  
i mogło być modyfikowane przebiegiem warunków pogo-
dowych w danym sezonie badawczym. Spośród wymienio-
nych roślin towarzyszących kolendra siewna może mieć 
korzystny wpływ poprzez ograniczenie żerowania oprzę-
dzików w początkowym okresie rozwoju rośliny, zwłaszcza 
przy ich licznym występowaniu, ale w tym zakresie ko-
nieczne jest przeprowadzenie dalszych badań.  
2. Sąsiedztwo badanych gatunków ziół nie wpływało na-
tomiast na stopień uszkodzenia brodawek korzeniowych 
przez larwy Sitona sp. 
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